

La voce si riferisce a sopravvenienze passive derivanti dalla rilevazione di oneri e/o rettifiche di proventi relative agli esercizi precedenti.

Il saldo 2008 presenta un incremento marginale rispetto al periodo a raffronto.

ALTRI ONERI STRAORDINARI	31/12/08	31/12/07	Variazione
Minusvalenza - immobilizzazioni materiali	116	327	(212)
Minusvalenza - immobilizzazioni finanziarie	-	8	(8)
Altre sopravv. passive e insuss. dell'attivo	20.878	19.524	1.354
Oneri di riconciliazione IC	145	246	(101)
TOTALE	21.139	20.105	1.032

La voce Altre sopravvenienze passive e insussistenze dell'attivo è composta principalmente da costi per i quali è stata attivata la garanzia prevista dal contratto di cessione nei confronti degli ex soci e in via residuale da sopravvenienze imputabili a fatture relative ad esercizi precedenti rilevate nel 2008. Gli importi richiesti agli ex soci quali indennizzi, sono iscritti tra gli altri proventi di gestione del Conto Economico.

Voce 130 - Variazione positiva del fondo rischi finanziari generali

VARIAZIONE POSITIVA DEL FONDO PER RISCHI FINANZIARI GENERALI	31/12/08	31/12/07	Variazione
Valori in €/mgl	12.500	87.500	(75.000)

La voce accoglie l'accantonamento degli stanziamenti a fondo rischi finanziari generali per la generica copertura del rischio d'impresa.

Voce 140 - Imposte sul reddito d'esercizio

IMPOSTE SUL REDDITO DI ESERCIZIO	31/12/08	31/12/07	Variazione
Valori in €/mgl	99.896	164.217	(64.321)

La voce accoglie le imposte IRAP e IRES determinate per il periodo.

La voce è così dettagliata:

IMPOSTE SUL REDDITO DI ESERCIZIO	31/12/08	31/12/07	Variazione
IRES corrente	72.409	129.403	(56.994)
IRAP corrente	30.643	36.776	(6.133)
Imposte anticipate - IRES	(2.300)	(2.626)	325
Imposte anticipate - IRAP	6	535	(529)
Imposte differite - IRES	(835)	202	(1.037)
Imposte differite - IRAP	(27)	(73)	46
TOTALE	99.896	164.217	(64.321)

L'IRES e l'IRAP corrente rappresentano l'onere tributario del Gruppo per l'esercizio 2008. Il valore delle imposte di periodo appostato a Conto Economico comprende l'effetto netto positivo della rilevazione delle imposte anticipate IRES e IRAP e dell'assorbimento, come effetto netto a livello di Gruppo, delle imposte differite IRES e IRAP.

Le passività fiscali differite sono rilevate per tutte le differenze temporanee imponibili, mentre le attività fiscali anticipate sono rilevate per le differenze temporanee deducibili.

Voce 150 - Utile d'esercizio di pertinenza di terzi

UTILE D'ESERCIZIO DI PERTINENZA DI TERZI	31/12/08	31/12/07	Variazione
Valori in €/mgl	(1.735)	5.404	(7.139)

L'importo rappresenta la quota di risultato economico consolidato attribuibile ad azioni delle Società del Gruppo di proprietà terzi. In dettaglio la voce al 31 dicembre 2008:

UTILE D'ESERCIZIO DI PERTINENZA DI TERZI	31/12/08	31/12/07	Variazione
EQUITALIA POLIS	-	5.220	(5.220)
EQUITALIA SERVIZI	57	165	(108)
EQUITALIA PRAGMA	(1.792)	18	(1.810)
TOTALE	(1.735)	5.404	(7.139)

Voce 160 - Utile (perdita) d'esercizio

UTILE (PERDITA) D'ESERCIZIO	31/12/08	31/12/07	Variazione
Valori in €/mgl	123.929	56.769	67.160

L'utile esprime il risultato della gestione economica, determinato mediante l'aggregazione e il consolidamento delle poste di Conto Economico di competenza del periodo.

Ricavi

Voce 10 - Interessi attivi e proventi assimilati

INTERESSI ATTIVI E PROVENTI ASSIMILATI	31/12/08	31/12/07	Variazione
Valori in €/mgl	88.205	33.037	55.168

La voce è così dettagliata:

INTERESSI ATTIVI E PROVENTI ASSIMILATI	31/12/08	31/12/07	Variazione
Interessi attivi per crediti v/Enti creditizi	25.114	21.654	3.461
- Interessi attivi e proventi assimilati su titoli a reddito fisso	337	993	(656)
- Interessi attivi su c/c bancari	24.777	20.660	4.117
Interessi attivi per crediti v/clientela	59.253	7.526	51.727
- Interessi di mora incassati da contribuenti su ruoli ante riforma	6.461	7.526	(1.065)
- Interessi attivi su rimborso anticipazione su ruoli ex obbligo	52.792	-	52.792
- Interessi attivi su altri rapporti	3.838	3.858	(20)
TOTALE	88.205	33.037	55.168

Gli interessi attivi verso Enti creditizi si riferiscono:

- agli interessi maturati su c/c bancari relativi alle giacenze depositate e regolate alle condizioni di mercato. La voce si incrementa di circa 4,1 €/mln rispetto al 2007, in relazione alla giacenza media sui conti correnti di riferimento;

- agli interessi attivi e proventi assimilati su titoli a reddito fisso in portafoglio della Capogruppo e di Equitalia Polis. La voce si decrementa di 656 €/migliaia in relazione, essenzialmente, a titoli detenuti dalla Capogruppo e liquidati nel corso del 2007.

Gli interessi attivi verso la clientela si riferiscono:

- agli interessi attivi, calcolati sui crediti per il rimborso delle anticipazioni su ruoli ex obbligo, che vengono rilevati per la prima volta nel corso dell'esercizio 2008, in linea con quanto disposto dall'art. 3 comma 13 del D.L. 203/05, convertito dalla L. 248/05. Gli interessi, pari a 53 €/mln, sono stati calcolati sulla base di quanto previsto dal D.M. dell' 8 giugno 2007 del Ministro dell'Economia e delle Finanze, che ha fissato il tasso di interesse da utilizzare (media aritmetica dell'Euribor a 12 mesi registrato nel mese precedente al periodo di pagamento di ogni rata);
- agli interessi di mora incassati dai contribuenti maturati a fronte del ritardo dei pagamenti di quanto dovuto sui ruoli *ante riforma*. Gli interessi di mora maturati su ruoli *con obbligo*, e non riscossi alla data del 31 dicembre 2008, sono stati prudenzialmente ritenuti integralmente irrecuperabili e pertanto stornati dal Conto Economico;
- agli interessi attivi su altri rapporti riferiti principalmente agli interessi maturati sulle somme rimborsate per sgravi per indebiti e quelli maturati su rapporti di conto corrente postale. La voce è in linea con il periodo a raffronto.

Voce 20 - Dividendi e altri proventi

DIVIDENDI E ALTRI PROVENTI	31/12/08	31/12/07	Variazione
Valori in €/mgl	36	1.056	(1.020)

La voce, relativa nel 2007 a polizze assicurative di capitalizzazione detenute in portafoglio dalla Capogruppo e realizzate nel corso dello stesso esercizio, rileva al 31/12/2008 i proventi su azioni e partecipazioni in portafoglio di Equitalia Polis.

DIVIDENDI E ALTRI PROVENTI	31/12/08	31/12/07	Variazione
a) su azioni, quote e altri titoli a reddito variabile	2	1.056	(1.054)
b) su partecipazioni	34	-	34
c) su partecipazioni in imprese del Gruppo	-	-	-
TOTALE	36	1.056	(1.020)

Voce 30 - Commissioni attive

COMMISSIONI ATTIVE	31/12/08	31/12/07	Variazione
Indennità di presidio	260.131	405.000	(144.869)
Aggi e compensi ruoli ante riforma	2.648	3.599	(951)
Aggi e compensi ruoli post riforma	480.097	346.705	133.392
Rimborso spese procedure coattive	203.564	277.135	(73.571)
Diritti di notifica	34.411	36.082	(1.671)
Commissioni VV.UU.	883	1.327	(444)
Commissioni SAC	96.959	89.562	7.397
Commissioni ICI	18.501	40.378	(21.877)
Compensi ruoli GIA	37.195	21.231	15.964
Compensi entrate patrimoniali	12.266	15.167	(2.901)
Altre commissioni attive	9.640	9.896	(255)
TOTALE	1.186.295	1.246.081	(89.786)

Le Commissioni attive rispetto al 2007 presentano un decremento di Euro/mln 89,7 dovuto principalmente al combinato di alcuni fenomeni che hanno caratterizzato l'esercizio:

- decremento dell'indennità di presidio di 144,9 €/mln rispetto al periodo a raffronto come previsto dalla normativa di riferimento;
- incremento degli aggi e compensi, in particolare post riforma, per 133,3 €/mln per effetto dei maggiori volumi di riscossione;
- decremento del rimborso spese per procedure coattive per 73,6 €/mln da imputarsi principalmente alle politiche del Gruppo in merito alla preventiva attivazione di solleciti e diffide.

Segue una breve analisi delle componenti suindicate.

Indennità di presidio

INDENNITÀ DI PRESIDIO	31/12/08	31/12/07	Variazione
Valori in €/mgl	260.131	405.000	(144.869)

Per lo svolgimento dell'attività di riscossione erariale mediante ruolo il gruppo Equitalia è remunerato fino al 2008 con un compenso forfetario (c.d. indennità di presidio) quantificato per l'ultimo esercizio nell'importo complessivo di 260 €/milioni. La voce in oggetto presenta, rispetto al 2007, un decremento di circa il 36%. Tale diminuzione, prevista inizialmente per 95 €/mln rispetto al 2007, in previsione dell'azzeramento dell'indennità nell'esercizio 2009, ha subito l'ulteriore decurtazione di circa 50 €/mln in applicazione dell'art. 1 comma 507 della L. 296/06 - Finanziaria 2007 - pari a oltre il 16% rispetto alla dotazione iniziale dell'anno. Pertanto la riduzione dell'indennità è stata complessivamente di circa 210 milioni di euro in due anni, pari a circa il 45% delle risorse originarie.

Di seguito il dettaglio della voce per distribuzione territoriale:

NORD		CENTRO		SUD	
Regioni	€	Regioni	€	Regioni	€
Lombardia	48.639	Lazio	28.071	Campania	24.201
Piemonte	22.139	Toscana	20.251	Puglia	18.315
Veneto	19.431	Marche	7.119	Calabria	9.451
Emilia Romagna	18.601	Abruzzo	6.361	Sardegna	7.947
Liguria	8.757	Umbria	3.750	Basilicata	2.975
Friuli Venezia Giulia	6.877	Molise	1.442		
Trentino Alto Adige	5.053				
Valle d'Aosta	749				
TOTALE	130.246	TOTALE	66.994	TOTALE	62.891
TOTALE GENERALE				260.131	

Aggi e compensi ruoli ante riforma:

AGGI E COMPENSI RUOLI ANTE RIFORMA	31/12/08	31/12/07	Variazione
Valori in €/mgl	2.648	3.599	(951)

Di seguito il dettaglio della voce per distribuzione territoriale:

NORD		CENTRO		SUD	
Regioni	€	Regioni	€	Regioni	€
Lombardia	365	Umbria	642	Campania	371
Piemonte	121	Toscana	216	Calabria	157
Emilia Romagna	97	Lazio	100	Puglia	152
Liguria	85	Marche	49	Basilicata	71
Veneto	83	Abruzzo	29	Sardegna	45
Friuli Venezia Giulia	38	Molise	19		
Trentino Alto Adige	6				
Valle d'Aosta	4				
TOTALE	799	TOTALE	1.053	TOTALE	796
TOTALE GENERALE				2.648	

Gli aggi e compensi su riscossioni ruoli *ante riforma* rappresentano l'aggio riscosso dai contribuenti su ruoli ante riforma a fronte di ruoli scaduti e non riscossi e al netto di compensi per sgravi per indebiti e discarichi amministrativi. La voce presenta una riduzione pari a 951 €/migliaia.

Aggi e compensi ruoli post riforma:

AGGI E COMPENSI RUOLI POST RIFORMA	31/12/08	31/12/07	Variazione
Valori in €/mgl	480.097	346.705	133.392

Gli aggi e compensi su riscossioni ruoli *post riforma* sono relativi agli aggi su contributi INPS, INAIL, tributi di Enti diversi ed alla quota di aggi a carico dei contribuenti a fronte di tardivi pagamenti (pari al 4,65% dell'imposta riscossa a seguito delle modifiche introdotte dal D.M. del 17 gennaio 2006). Tale voce

presenta un incremento rispetto al periodo precedente di 133,3 €/mln in relazione principalmente agli aggi derivanti dai maggiori volumi di riscossione conseguiti nell'esercizio e dalla nuova normativa relativa alle istanze di rateazione (L. 31/08), per le quali per tutto il 2008 il pagamento dell'intero aggio a carico del contribuente era dovuto all'atto del versamento della prima rata del piano di rimborso. Gli aggi relativi alla maggior rateazione rimangono di competenza dell'esercizio, in quanto definitivamente acquisiti all'atto dell'incasso e non ripetibili da parte dei contribuenti.

Di seguito il dettaglio della voce per distribuzione territoriale:

NORD		CENTRO		SUD	
Regioni	€	Regioni	€	Regioni	€
Lombardia	87.830	Lazio	58.162	Campania	54.304
Emilia Romagna	39.317	Toscana	37.786	Puglia	30.437
Veneto	36.391	Abruzzo	10.981	Sardegna	19.105
Piemonte	33.979	Marche	10.144	Calabria	15.094
Liguria	13.382	Umbria	8.583	Basilicata	5.335
Friuli Venezia Giulia	9.652	Molise	2.885		
Trentino Alto Adige	5.694				
Valle d'Aosta	1.034				
TOTALE	227.281	TOTALE	128.541	TOTALE	124.275
TOTALE GENERALE				480.097	

Rimborso spese procedure coattive:

RIMBORSO SPESE PROCEDURE COATTIVE	31/12/08	31/12/07	Variazione
Valori in €/mgl	203.564	277.135	(73.571)

I rimborsi spese su procedure coattive si riferiscono ai compensi forfettari maturati nell'anno iscritti sia per la parte riscossa dai contribuenti, sia per la quota maturata che verrà riscossa dal contribuente o, a seguito di discarico, dagli Enti impositori. Nel periodo considerato si rileva un decremento di circa 74 €/mln rispetto all'esercizio 2007 da imputarsi principalmente alle politiche del Gruppo in merito alla limitazione del ricorso immediato alle attività coattive e concorsuali, cui è stata preferita la preventiva attivazione di solleciti e diffide.

Di seguito il dettaglio della voce per distribuzione territoriale:

NORD		CENTRO		SUD	
Regioni	€	Regioni	€	Regioni	€
Lombardia	22.518	Lazio	21.250	Campania	33.516
Emilia Romagna	20.216	Toscana	18.275	Puglia	15.932
Veneto	14.367	Marche	6.245	Sardegna	9.631
Piemonte	11.424	Umbria	4.067	Calabria	4.588
Liguria	7.112	Abruzzo	3.601	Basilicata	3.293
Friuli Venezia Giulia	3.835	Molise	1.325		
Trentino Alto Adige	2.004				
Valle d'Aosta	367				
TOTALE	81.841	TOTALE	54.763	TOTALE	66.960
TOTALE GENERALE				203.564	

Diritti di notifica:

DIRITTI DI NOTIFICA	31/12/08	31/12/07	Variazione
Valori in €/mgl	34.411	36.082	(1.671)

I diritti di notifica riguardano i rimborsi delle spese di notifica delle cartelle esattoriali, riscossi dai contribuenti o, in subordine, dagli Enti impositori in caso di inesigibilità e di sgravio della cartella (D. Lgs. 262/06 convertito in L. 286/06). La voce presenta un decremento rispetto al 2007 di 1,7 €/mln.

Di seguito il dettaglio della voce per distribuzione territoriale:

NORD		CENTRO		SUD	
Regioni	€	Regioni	€	Regioni	€
Lombardia	4.465	Lazio	4.974	Campania	5.300
Emilia Romagna	2.362	Toscana	3.017	Puglia	2.436
Veneto	2.100	Marche	837	Sardegna	1.919
Piemonte	1.891	Abruzzo	587	Calabria	1.405
Liguria	1.074	Umbria	573	Basilicata	353
Friuli Venezia Giulia	530	Molise	152		
Trentino Alto Adige	361				
Valle d'Aosta	77				
TOTALE	12.858	TOTALE	10.140	TOTALE	11.413
TOTALE GENERALE				34.411	

Commissioni VV.UU.

COMMISSIONI VV.UU.	31/12/08	31/12/07	Variazione
Valori in €/mgl	883	1.327	(444)

Le commissioni incassate su versamenti unificati rappresentano i proventi da versamenti diretti. Le Commissioni VV.UU. riguardano le commissioni per incasso allo sportello, oltre che i compensi per rimborso in conto fiscale. La voce si decrementa rispetto all'esercizio precedente.

Di seguito il dettaglio della voce per distribuzione territoriale:

NORD		CENTRO		SUD	
Regioni	€	Regioni	€	Regioni	€
Lombardia	428	Toscana	28	Puglia	75
Emilia Romagna	62	Lazio	23	Sardegna	44
Veneto	48	Marche	22	Calabria	24
Piemonte	44	Molise	14	Campania	19
Liguria	9	Abruzzo	10	Basilicata	11
Friuli Venezia Giulia	8	Umbria	9		
Trentino Alto Adige	3				
Valle d'Aosta	3				
TOTALE	604	TOTALE	106	TOTALE	173
TOTALE GENERALE				883	

Commissioni SAC

COMMISSIONI SAC	31/12/08	31/12/07	Variazione
Valori in €/mgl	96.959	89.562	7.397

Le Commissioni SAC (Servizi Autonomi di Cassa) riguardano le commissioni spettanti per gli incassi da F23 effettuate per il tramite degli intermediari creditizi o direttamente allo sportello. La voce presenta un incremento rispetto al 2007 di circa 7 €/mln dovuto all'andamento delle riscossioni.

Di seguito il dettaglio della voce per distribuzione territoriale:

NORD		CENTRO		SUD	
Regioni	€	Regioni	€	Regioni	€
Lombardia	18.909	Lazio	8.694	Campania	8.570
Emilia Romagna	9.042	Toscana	6.622	Puglia	5.219
Veneto	9.033	Marche	2.660	Sardegna	2.981
Piemonte	8.823	Abruzzo	2.227	Calabria	2.451
Liguria	3.894	Umbria	1.387	Basilicata	789
Friuli Venezia Giulia	2.939	Molise	521		
Trentino Alto Adige	1.758				
Valle d'Aosta	440				
TOTALE	54.838	TOTALE	22.111	TOTALE	20.010
TOTALE GENERALE				96.959	

Commissioni ICI

COMMISSIONI ICI	31/12/08	31/12/07	Variazione
Valori in €/mgl	18.501	40.378	(21.877)

La voce subisce un dimezzamento del saldo dell'esercizio precedente a seguito dell'entrata in vigore del D.L. 93/08 che ha abolito l'imposta comunale sugli immobili per le unità immobiliari adibite ad abitazione principale e a seguito della facoltà data ai contribuenti di effettuare i versamenti ICI tramite F24.

Di seguito il dettaglio della voce per distribuzione territoriale:

NORD		CENTRO		SUD	
Regioni	€	Regioni	€	Regioni	€
Lombardia	3.591	Toscana	1.875	Campania	1.768
Veneto	2.035	Lazio	791	Puglia	1.177
Piemonte	1.440	Umbria	362	Calabria	1.071
Emilia Romagna	994	Marche	291	Sardegna	515
Liguria	964	Abruzzo	93	Basilicata	260
Trentino Alto Adige	800	Molise	1		
Friuli Venezia Giulia	393				
Valle d'Aosta	80				
TOTALE	10.297	TOTALE	3.413	TOTALE	4.791
TOTALE GENERALE				18.501	